§. 11. Da diess dem also ist, erachten Wir es Unseres Amtes, diese geheimen Gesellschaften neuerdings zu verdammen und zwar so, dass keine aus ihnen sich rühmen kann, sie sei in Unserer apostolischen Sentenz nicht einbegriffen, und unter diesem Vorwande unvorsichtige und minder scharfsichtige Leute in Irrthum führen könnte; darum verbieten Wir immer nach Anhörung Unserer ehrwürdigen Brüder, der Cardinäle der heiligen Römischen Kirche, und auch aus eigenem Antrieb und mit gewisser Wissenschaft und Unserer reiflichen Ueberlegung alle geheimen Gesellschaften, sowohl diejenigen,

nuatur; et pax illa, et felicitas qua suo quodam jure frui deberet, non perturbatur modo, sed omnino evertitur.

§. 10. *Nec putandum est, omnia haec mala, aliaque, quae praetermissa a Nobis sunt, clandestinis his sectis perperam et per calumniam adscribi. Libri, quos de religione et republica scribere non dubitarunt, qui his sectis nomen dederunt, quibus dominationem spernunt, majestatem blasphemant, Christum autem vel scandalum, vel stultitiam dicitant; imo non raro nullum esse Deum, et hominis animam una cum corpore interire docent: codices et statuta, quibus sua consilia et instituta explicant, aperte declarant cuncta, quae jam memoravimus, et quae ad legitimos principatus labefactandos et Ecclesiam funditus delendam spectant, ab iis proficisci. Atque hoc veluti certum exploratumque habendum est, has sectas licet nomine diversas, nefario tamen impurissimorum consiliorum vinculo esse inter se conjunctas.*

§. 11. *Quae cum ita sint, Nos muneris Nostri censemus, iterum clandestinas has sectas condemnare, atque ita quidem, ut nulla ex iis jactare possit, se Apostolica sententia Nostra non comprehendi, atque hoc praetextu homines incautos et minus acutos in errorem inducat. Itaque de consilio venerabilium fratrum Nostrorum sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalium, et etiam motu proprio et certa scientia, ac matura deliberatione Nostris societates occultas omnes tam quae nunc sunt, quam quae*

welche jetzt bestehen, als diejenigen, welche vielleicht künftig hervorbrechen werden, und welche sich das gegen die Kirche und gegen die höchsten bürgerlichen Gewalten zum Zwecke setzen, was Wir oben erwähnt haben, mit was immer für einem Namen sie sich nennen mögen, unter denselben Strafen, welche in den in dieser Unserer Constitution bereits angeführten Schreiben enthalten sind, und welche Wir ausdrücklich bestätigen.

§. 12. Darum gebieten Wir allen und jedem Christgläubigen jeden Standes, Grades, Ranges, Ordens, Berufes, jeder Würde und jeden Vorranges, sowohl Laien als Clerikern, seien es Welt- oder Ordenscleriker, auch wenn sie einer besonderen Erwähnung und einzelner ausdrücklicher Anführung würdig wären, strenge und kraft des heiligen Gehorsams, dass Keiner, unter was immer für einem Vorwande oder Beschönigung es wage oder sich anmasse, die vorerwähnten Gesellschaften der Carbonari oder wie sie sonst genannt werden mögen, einzugehen oder sie zu verbreiten, zu begünstigen und in ihren Palästen oder Häusern oder anderswo aufzunehmen und zu verbergen, sich in sie einschreiben und aufnehmen zu lassen, oder ihnen beizuwohnen oder Gelegenheit zu verschaffen, dass sie anderswo zusammenberufen werden, und ihnen in irgend etwas behilflich zu sein oder ihnen öffentlich oder im Verborgenen, direct oder indirect, selbst oder durch Andere irgendwie Rath, Beistand oder Begünstigung zu leihen, auch nicht Andere zu ermahnen, zu verleiten, aufzufordern oder zu verführen, sich in solche Gesellschaften einschreiben und aufnehmen zu lassen oder ihnen beizuwohnen, oder sie auf irgend eine Weise zu begünstigen, sondern sie sollen von jenen Gesellschaften, Vereinen, Zusammenkünften, Versammlungen, Vereinigungen oder Conventikeln sich durchaus enthalten bei Strafe der Excommunication, in welche